
D.D.G. n. 421

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7
      IL DIRIGENTE GENERALE       

                     
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;

             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
 l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata
in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;

                      il D.P.Reg.  n. 2413 del 18.04.2018 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

 
VISTA la nota prot. nr. 33819 del 31.07.2018 registrata dalla ragioneria centrale il 09.08.2018 al

nr. 29, –  Codice  SIOPE:  U.2.02.01.10.999  con  la  quale  a  seguito  di  verbale  di
sopralluogo del 13.07.2018 è stata prenotata la somma di € 74.230,00 sul cap. 776016
per l'es. Fin. 2018, in favore del Soprintendente BB.CC.AA. di Ragusa, per lavori di
somma urgenza  presso  il  fabbricato  rurale e i  muri  di  contenimento  dell'area
demaniale di Castelluccio in Scicli  (RG) la cui conclusione era prevista entro l'es. Fin.
2018,  come  da cronoprogramma  pervenuto con nota prot.  nr.  1880/UO2  del
18.07.2018 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa; 

VISTA         la nota prot. n.  1524 del 09.11.2019 con con la quale il  RUP, Geom.  Carlo Giunta
dichiara l'esito positivo della verifica delle dichiarazioni rese dalla medesima Ditta sui
requisiti generali precontrattuali che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione
ai  sensi  dell'art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 le  cui  certificazioni risultano  elencate
nell'allegata Determina nr. 43/D del 13.11.2019;



VISTO il D.D.G. nr. 6062 del 06.12.2018, vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali
il  20.12.2018 al nr.  122, con il quale l'impegno prenotato con nota prot. nr. 33819 del
31.07.2018 anzichè essere trasformato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali in
impegno  di  tipo  Normale (ossia  definitivo)  è  stato  per  mero  errore  informatico
mantenuto in impegno di tipo  Z – sul Cap.  776016, es. fin.  2019 ma che, comunque,
approva gli atti di seguito riportati:

                    -  la perizia dei lavori con  il relativo quadro economico pre gara; 
              -  il  Documento di stipula contratto prot. n.  2802/Sopr. Del 15.11.2018,  con l'impresa

Officine Restauro Srl di Noto Raffaele - con sede legale in Ragusa a Piazza Duomo,
10 - P. IVA  e C.F. xxxxxxxxxxx -  relativo alla RdO nr.  2054804 del 15.11.2018 -
firmato in modalità digitale sul MEPA - per l' importo, IVA esclusa, di € 37.643,18 di
cui € 35.717,02 inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del 42,6500% ed € 1.926,16
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

                    -  il seguente quadro economico post gara, prot. nr. 1582/UO2 del 16.11.2018;
                       

  - Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta    €     62.279,02
 - Ribasso d'asta del 42,6500%  a detrarre    €     26.562,00

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali     €      35.717,02
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           1.926,16
                                                                          Sommano €       37.643,18 €       37.643,18

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% su lavori      €       3.764,32
   b2)  - Incentivi di progettazione al 2%  art.113 del D.legs. 
50/2016        

   €       1.284,10

   b3) -   Imprevisti    €       1.790,20
   b4) -  missioni personale tecnico    €          500,00
   b5) - spese per notifiche ANAC     €            30,00
                                                                        Sommano    €       7.368,62   €         7.368,62

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €       45.011,80

C)   Economie
  - c1)  Ribasso d’asta     €    26.562,00
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta     €      2.656,20

€    29.218,20   €       29.218,20

Totale complessivo progetto   €       74.230,00

VISTI i codici CUP:  G43G18000050002 - CIG: 76188276EE - SIOPE: U.2.02.01.10.999;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 19.11.2018 a firma del RUP geom. Carlo Giunta,
del Direttore dei lavori geom. Bartolo Rivillito e dell'Impresa Officine Restauro Srl di
Noto Raffaele in Ragusa che stabilisce il tempo utile per la conclusione dei medesimi
in 90 gg. naturali e non consecutivi e che, pertanto, dovevano concludersi il 16.02.2019; 



VISTO          il verbale di sospensione dei lavori dal 04.02.2019 fino ad approvazione della variante
da parte del Genio Civile di Ragusa;   

VISTA            la nota del 01.03.2019 di concessione  proroga dei tempi contrattuali di gg. 15;

VISTA         l'autorizzazione prot. nr. 0102954 del 15.05.2019 del Servizio Ufficio del Genio Civile
del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale infrastrutture;

VISTO           il processo verbale di ripresa dei lavori redatto in data 16.05.2019 con il quale è stato
ordinato  in  pari  data  all'impresa  appaltatrice  la  ripresa  dei  lavori  in  modo  da  darli
ultimati 11.06.2019 . Nel computo della nuova data di ultimazione dei lavori sono stati
calcolati i tempi di sospensione di giorni  27.

VISTA        la perizia di variante e di assestamento del 11.06.2019, nei limiti dell'importo finanziato,
trasmessa con   note prot. nr. 5532/UO2 del 15.10.2019  e corredata dei seguenti atti:
elenco  prezzi  di  variante,  documentazione  fotografica  di  variante, quadro
comparativo  di  variante,  computo  metrico  di  variante, liste  mensili,  tabelle  e
documenti di trasporto pesatura ferro, relazione tecnica di variante, con allegato il
sottostante quadro economico:

 - Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta    €      62.348,36
 - Ribasso d'asta del 42,6500%  a detrarre    €      26.591,58

  a1) -  importo dei lavori contrattuali      €       35.756,78
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €           1.928,30
                                                                          Sommano    €       37.685,08    €       37.685,08

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% sui lavori  (€ 37.685,08)    €         3.768,51
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e 
s.m.i.       (2% su importo dei lavori)  

 
   €         1.284,10

   b3)  -  Spese per missione personale tecnico    €              91,07
   b4) -  Spese per notifiche ANAC     €              30,00
                                                                        Sommano    €         5.173,68   €           5.173,68

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €        42.858,76

Economie 
  - c1)  Ribasso d'asta       €   26,591,58
  - c2)  Iva su ribasso d'asta       €     2.659,15
-  c3)   su imprevisti       €     1.711,58  
- c 4) su Missioni personale tecnico       €        408,93
                                                                  Sommano       €   31.371,24          €  31.371,24

Totale complessivo progetto   €         74.230,00



VISTO        l'atto di sottomissione  del  11.06.2019  firmato in modalità digitale da Raffaele Noto
legale  rappresentante  della  Ditta  Officine  Restauro Srl  in Ragusa e dal
Soprintendente di  Ragusa  Arch. Giorgio  Battaglia,  che  comporta  un  aumento
del'importo contrattuale, di euro 41,90 al netto dell'IVA;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 11.06.2019 che, tenuto conto del verbale di
sospensione e della proroga dei tempi contrattuali, certifica l'esecuzione dei medesimi
in tempo utile;

VISTA           la nota prot. nr. 7451/UO2  del 03.12.2019, con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA.
di Ragusa ha trasmesso la documentazione giustificativa di spesa per il pagamento dei
lavori eseguiti dall'impresa Officine Restauro Srl in Ragusa con sede legale in Piazza
Duomo, 10 - P. IVA e C.F. xxxxxxxxxxx;  

VISTO il certificato di pagamento nr. 1  emesso in data  21.06.2019 a firma del RUP Geom.
Carlo  Giunta e  del  legale  rappresentante  dell'  impresa  Officine  Restauro Srl  in
Ragusa che certifica  che si può pagare all' impresa la somma di euro  37.496,65, oltre
IVA;

VISTA              la relazione del direttore dei lavori sul conto finale del 09.09.2019;

VISTO              il conto finale dei lavori del 09.09.2019;

VISTA           la fattura nr. 06/PA del 27.06.2019 di complessivi euro 41.246,32 di cui euro 37.496,65,
quale imponibile, ed euro  3.749,67,  quale aliquota  IVA, emessa dall'impresa Officine
Restauro Srl in Ragusa  con sede  legale  in  Piazza Duomo,  10  -   P.  IVA  e C.F.
xxxxxxxxxxx per i lavori di di somma urgenza presso il fabbricato rurale e i muri di
contenimento dell'area demaniale di Castelluccio in Scicli  (RG) ; 

VISTO            il DURC dell'Impresa, valido all' atto dell' emissione della fattura;

VISTA       l'istanza  per il  rilascio della  certificazione dei crediti nr. 8544830000000150 del
04.07.2019  avanzata  da  Noto Raffaele, a  nome dall'impresa Officine  Restauro Srl,
Piazza Duomo, 10 in Ragusa;

VISTA        la certificazione del creditito istanza nr. 8544830000000150 emessa in data 29.07.2019
dalla Regione Siciliana Assessorato Beni Culturali  ed Identità Siciliana,  di cui al
decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze,  di attuazione dell'art.  9, comma
3/bis del D.L nr. 185 del 29 Novembre 2018, e s.m.i – con la quale è stato riconosciuto
all'impresa Officine  Restauro Srl in Ragusa  il credito  della fattura  nr. 06/PA  del
27.06.2019   di complessivi euro  37.496,65 iva esclusa, per i lavori di somma urgenza
eseguiti presso il fabbricato rurale e i muri di contenimento dell'area demaniale di
Castelluccio in Scicli  (RG);

VISTI           il DURC della Impresa in parola e la vertifica inadempimenti della medesima impresa,
rilasciata  dall'agenzia  riscossione  entrate (Equitalia) validi all'  atto  della
certificazione del creditito;



VISTA    la  nota  del 05.08.2019 con  cui  l'agenzia  di  recupero  crediti “FORTNES  credit
Managiament” comunica  che la Sociertà  ATLAS SPV S.r.l  con sede legale  in  via
Vittorio Betteloni, 2 (20131) Milano - P. IVA  / C.F. xxxxxxxxxxx ha acquistato “pro
soluto”  i  crediti  dell'  impresa Officine Restauro Srl in Ragusa giusto  contratto di
cessione del 02.08.2019 di cui agli artt. 1 e 4 della legge nr. 130 del 30.04.1999 (legge
sulla cartolarizzazione) e che, pertanto, la funzione di  gestione ed incasso dei crediti
passano dal'impresa Officine Restauro Srl in Ragusa alla società ATLAS SPV S.r.l di
Milano;

VISTO          il DURC  dell' Impresa valido alla cessione dei crediti alla Società ATLAS SPV S.r.l;

VISTA          la dichiarazione della Sig.ra Cuccurullo Valentina, quale legale rappresentante della
società ATLAS SPV S.r.l contenente gli estremi identificativi del conto corrente dedi-
cato - IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso la banca Valsabina S.c.p.A. –
denominato conto incassi -  ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla  tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i.,  e allegata copia del
documento di identità della persona fisica delegata ad operare sul predetto conto; 

VISTO           il certificato di regolare esecuzione dei lavori del 09.09.2019 redatto dal Direttore dei
lavori geom.  Bartolo  Rivillito,  dal  RUP Geom.  Carlo  Giunta  e  controfirmato  dal
legale  rappresentante dall'  impresa Officine  Restauro Srl in Ragusa con  il  quale
viene dichiarata liquidabile la somma di euro 37.496,65 al netto dell'IVA con un credito
residuo di euro 188,43 che può essere corrisposto all'impresa a tacitazione di ogni suo
avere  in  dipendenza  dell'esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  e  salvo  la  superiore
approvazione del presente atto;

RICONOSCIUTA alla società acquirente ATLAS SPV S.r.l in Milano la somma di euro 37.496,65 al
netto dell'IVA, a mezzo mandato diretto;

ACCERTATO che i  documenti di spesa prodotti sono  formalmente e  sostanzialmente corretti e
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

CONSIDERATO che per mero errore informatico all'atto della registrazione del D.D.G. di impegno
nr.  6062 del 06.12.2018, vistato dalla  Ragioneria Centrale il 20.12.2018 al nr. 122,  la
somma di euro 74.230,00 - prenotata con nota prot. nr. 33819 del 31.07.2018 - sul cap.
776016 - non risulta  perfezionata e  pertanto  cancellata  dal  bilancio  della  Regione
Siciliana; 

RITENUTO   pertanto, per non incorrere in ulteriori aggravi di spesa sul Bilancio Regionale di dover
impegnare in sanatoria la somma di complessivi € 42.858,76 - sul cap. 776016 per l'es.
fin. 2020,  per provvedere sia al pagamento della fattura nr. 06/PA del 27.06.2019  di
euro  41.246,32 IVA  inclusa  che  delle  somme  a  disposizione  riportate  nel  quadro
economico; 

RITENUTO     per quanto sopra dover approvare in linea amministrativa: 
                        - perizia di variante corredata dei seguenti atti:



 - elenco prezzi di variante, documentazione fotografica di variante, quadro comparativo
di variante,  computo metrico di variante,  relazione tecnica di variante con il quadro
economico rimodulato; 

                         - atto di sottomissione firmato in modalità digitale; 

RITENUTO  dover  approvare  in  linea  amministrativa  gli  atti  finali ed  il  certificato  di  regolare
esecuzione;

  VISTO       l’art. 1 della L.R.del 24.01.2020  nr. 1 che autorizza il Governo della Regione, per l’anno
2020  all’esercizio provvisorio del  bilancio regionale,  fino ad approvazione di quello
definitivo e, comunque, non oltre il 30.04.2020;

DECRETA
                                                  
ART. 1)      In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa la perizia di variante del

11.06.2019 con il sottostante quadro economico rimodulato e l'atto di sottomissione,
del  11.06.2019  firmato  in modalità digitale da Raffaele  Noto legale  rappresentante
della Ditta Officine Restauro Srl in Ragusa:

a) importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta    €      62.348,36
     Per ribasso d'asta del  42,6500% a detrarre    €      26.591,58

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali      €       35.756,78
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €           1.928,30
                                                                                 Sommano    €       37.685,08    €       37.685,08

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% sui lavori  (€ 37.685,08)    €         3.768,51
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e 
s.m.i.       (2% su importo dei lavori)  

 
   €         1.284,10

   b3)  -  Spese per missione personale tecnico    €              91,07
   b4) -  Spese per notifiche ANAC     €              30,00
                                                                        Sommano    €         5.173,68  €            5.173,68

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €         42.858,76

Economie 
  - c1)  Ribasso d'asta       €   26,591,58
  - c2)  Iva su ribasso d'asta       €     2.659,15
-  c3)   su imprevisti       €     1.711,58  
- c 4) su Missioni personale tecnico       €        408,93
                                                                  Sommano       €   31.371,24          €  31.371,24

Totale complessivo progetto   €         74.230,00



ART. 2)      In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa gli atti finali, quali: il
certificato di ultimazione dei lavori, il certificato di pagamento nr. 1 ed il certificato
di regolare esecuzione;

ART.3) Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, si
impegna sul  cap. 776016  per l'  es.  fin.  2020  la  complessiva  somma pari  ad euro
42.858,76, al netto delle economie per i lavori di somma urgenza presso il fabbricato
rurale e i muri di contenimento dell'area demaniale di Castelluccio in Scicli  (RG) -
codice SIOPE: U.2.02.01.10.999;

 
ART. 4)         si autorizza il pagamento alla società ATLAS SPV S.r.l con sede legale in via Vittorio

Betteloni,  2  (20131)  Milano  –  sul  cap.  776016 del  Bilancio  Regionale - mediante
mandato  collettivo  con  scissione  di  pagamenti  -  Giusta fattura  nr.  06/PA  del
27.06.2019   di  complessivi  euro   41.246,32 emessa dell'  impresa  cedente  Officine
Restauro Srl in Ragusa per lavori di somma urgenza già citati:

                     -  si liquida l'imponibile pari ad euro  37.496,65   sul  conto incassi -  IBAN  nr.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - da considerarsi conto corrente dedicato intestato alla
suddetta Società - P. IVA  / C.F. xxxxxxxxxxx titolare dei crediti. 

                      - si liquida la quota di euro 3.749,67 - relativa all' aliquota IVA  sul  conto corrente
dedicato IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla  Regione Siciliana -
C. Fxxxxxxxxxxx.

                       Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi
dell'art.  98  comma  6  della  legge  Regionale  9  del  07.05.2015  e  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ I.S. per il
seguito di competenza.

Palermo lì 14.02.2020   
                    
                                                                                 
    Il Dirigente Generale       

                                            F.to      Sergio Alessandro
                                                                                                                        


	

